Diss. 5. s. Visione beatifica, quæ divinæ beatitudinis participatio est, in Tractatu de Visione Dei ostendimus.

Dénique, quod non possit esse comprehensiva, ostenditur. Primo, quia ut aliquid comprehendatur debet cognosci, quidquid in illo vel ex illo cognoscibile est: At essentia divina est medium, in quo non solum attributa, sed etiam persona divinae cognosci possunt: Ergo illis non cognitis non potest comprehendendi.

Secundū, Essentia divina comprehendēti non potest, nisi ut fecunda, & tribus personis communicabilis cognoscatur: Sed ut sic cognosci nequit, non cognitissimis personis diuinis: Ergo idem quod prius. Major est nota: nam esse communicabilem tribus personis, est prædicatum absolutum divinae essentia: Ergo implicat essentiam Dei comprehendēti, nisi ut communicabilis tribus personis cognoscatur. Minor etiam patet, nam essentia, ut communicabilis tribus personis, essentiale cum illis connectitur: Sed implicat cognosci comprehensivè id quod essentiale cum alio connectitur, non cogitio termino essentiale connexionis; sicut nec relatio sine termino, nec cognitio sine obiecto comprehendēti.

di possunt: Ergo implicat cognosci essentiam
divinam, ut fecundam, & tribus personis cōmu-
nicabile, nisi ipsæ personæ divinae coope-

Respondeat alarconibus opere cognoscantur.
tiam esse communicabilem tribus personis ordinis
ne quodam, prius scilicet Patri, deinde Filio, et
tandem Spiritui Sancto: unde comprehensio
terminata ad illam prius debet illam attingere,
prout communicantur Patri & Filio; & ab illa
prout sic debet Verbum procedere, pro priori
terminacionis ad tertiam personam.

Sed contra primò: Hæc communicabilitas essentialiter tres personas pro termino explicantur. Ergo implicat essentiam ut communicabilem comprehendendi, non cognitis tribus personas.

Secundo, aliud est naturam esse communis
bi' em tr:bus personis cum ordine, & istum et
dinem cognosci; aliud ver' talen ordinem esse
inter cognitionem communicationis & senzio-
ra ut prius cognoscatur uni persona communi-
cata, quam alteri. Primum est verum, secun-
dum falsum, nam simul omnino divina cogni-
tio ad essentiam de tribus personis communicatione
terminatur: Ergo non stat Verbum ex cogni-
tione terminatiois ad unam personam & nonad
aliam procedere.

Tertio, divina Natura, utpote radix attributa totum, est prior illis virtualiter, & tamen inferre ex hac prioritate non licet cognitionem prius ad essentiam solum terrena inveniatur, per se ad Verbi productionem concurrens, cuius latitudinem adhuc illius sententia ex omnibus attributis cognitione Verbum per se procedat: figura ex eo quod communicatio essentiae ad primam & secundam personam, sit prior communicatione ad tertiam non licet colligere ut cognitio essentiae, ut dubius tantum personis communicatae, per se Verbum procedere.

Denuo prius convenit divina essentia promulgata, per se & verbum procedere.
quam Filio, & tamen Verbum non procedit
per se ex sola cognitione essentia, ut conve-
nientis Patri, sed etiam illius ut communicare, ut
§. 4. contra Puteanum ostendimus, & concilium
Auctores contra quos in praet*er*o disperguntur.
Etgo idem quod prius.

Probatur tertio conclusio ratione speciali, quæ ostenditur Verbum ex cognitione Spiritus Sancti per se procedere. Pater generando Filium, per se illi communicat non solum naturam, sed etiam virtutem spirativam, & relationem spiritoris activis; & per consequens, generando Filium, talem virtutem & relationem cognoscit, non enim illam communicat, nisi cognoscende, seu nisi per cognitionem & intellectualem, quam Filium generat. Sed virtus spirativa & relatio

Spiritorum generalia. Sed videtur quod
Spiritorum non possunt cognoscendi, nisi Spiritus fan-
tetus cognoscatur. Ergo Vt. humores Spiritus ad-
eui cognitionis procedit. Major patet, Minori-
erum est evidens, quantum ad secundam par-
tem, quod scilicet relatio spiratoris non possit
cognosci, nisi Spiritus Sanctus cognoscatur; re-
latio enim spiratoris respicit Spiritum Sanctum,
tanquam suum terminum & correlativum; rela-
tiva autem sunt simul cognitione. Probatur ve-
ro quantum ad primam partem, sive quod non
spirativa. Vis spirativa non potest perficere
cognoscendi, nisi cognoscatur ut distincta à virtu-
te generativa, & creativa: Atque illae virtutes
non distinguuntur spirativa, & ex parte fabri-
ci, sed solum terminative, & ratione dice so-
luta terminorum; Quia vis spirativa est solum
ad

ad Spiritum Sanctum; vis generativa solum ad Filium; & vis creativa solum ad creaturem: Ergo virtus spirativa non potest perfecte cognosci, nisi Spiritus Sanctus cognoscatur.

Confirmatur: Sicut enim non potest intellegi quod Deus alius est virtutem ad aliquem effectum, nisi cognoscatur eum ad quem datur; nec quod infundat Angelo speciem representationis leonis, nisi cognoscatur leonem: ita etiam repugnare videtur, quod Pater generando Filium, virtutem spirativam, sive productionem Spiritus Sancti, illi communicet; & ipsum Spiritum Sanctum, ad quem producendum datur, non cognoscatur.

Respondent Vazquez & Alarcon, ubi super, B hancationem solum probant, Verbum, ut Spiritum, ex cognitione Spiritus Sancti procedere, non autem Verbum solum ratione Filii formatur. Distingunt enim in processione Filii duos conceptus inadequatos; unum quo processio illemittingit Filium in ratione Filii formaliter; & ad hanc terminationem inadequata dicunt non requiri per cognitionem virtutis spirativae, auctoritatis spiratoris, nec proinde Spiritus Sancti; alium quo procedit ut Spirator, & ad istum virtutis spirativa, & relationis spiratoris, ipsiusque Spiritus Sancti cognitionem per se requiri facient.